
Fortsat billig fjernvarme i Auning  
Prisstigninger i 2025 giver en mere korrekt prisstruktur 

Prisen på fjernvarme i Auning har været næsten stabil siden 1992. Nu kommer der et 
ordentligt ryk med prisstigninger på cirka 9 procent per 1. januar og 14 procent yderligere per 
1. august 2025. For et standardhus på 130 kvm stiger prisen samlet set med lidt under 25 
procent fra 13.288 til 16.598 kroner om året. 

Det kan opleves voldsomt for forbrugerne, men det er vigtigt at holde sig for øje, at prisen 
stadig er ganske lav sammenlignet med andre varmeværker i området.  

En forbruger med et tilsvarende hus i for eksempel Nimtofte, Trustrup, Allingåbro, Hornslet, 
Vivild og Ryomgaard betalte væsentligt mere for fjernvarmen i 2024, end en tilsvarende 
forbruger kommer til at betale i Auning i 2025. På landsplan kostede fjernvarmen sidste år 
mellem 6.000 og 44.000 kroner per år. 

Hvorfor stiger grundtakst og leje af måler? 

Auning Varmeværk har valgt at regulere det faste bidrag mest for at skabe en mere korrekt 
fordeling af udgifterne end hidtil.  

Al forbrugerejet fjernvarme i Danmark er underlagt Varmeforsyningsloven og skal økonomisk 
hvile i sig selv. Det betyder, at vi hverken må tjene eller tabe penge på at levere varme. Et 
overskud fra et år skal derfor regnes ind i budgettet året efter, og det samme gælder et 
underskud.  

Vi er desuden underlagt retningslinjer for, hvordan prisen skal fordeles. Det skal ske med 
udgangspunkt i et såkaldt kostægte princip.   

Princippet er derfor, at variable udgifter som halm og vand dækkes af forbrugte KWh. Da 
prisen på halm fortsat stiger, hæver vi prisen fra 50 til 60 øre per KWh fra 1. august 2025. 
Beløbet dækker det meste af sidste års underskud og de højere priser på halm. 

Vores faste udgifter til administration, drift af bygninger, vedligeholdelse og afskrivninger på 
anlæg og målere er også steget. Blandt andet har vi haft anlægsudgifter i Vestergade på 1,5 
millioner kroner, der skal forrentes, og vi ser frem til flere vedligeholdelsesopgaver i 2025.  

De faste udgifter skal så vidt muligt betales af faste bidrag. Det har vi ikke helt levet op til 
i Auning Varmeværk. Så for at få balance i tingene, er vi nødt til at hæve det faste bidrag. De 
faste bidrag skal ifølge tilsynsafgørelser fordeles på to områder:  

 Et abonnementsbidrag, der er ens for alle. Hos os kalder vi det leje af måler og 
grundtakst.  



 Et eƯektbidrag, der afhænger af størrelsen på de tilsluttede anlæg. Hos os benytter vi 
arealet på de tilsluttede ejendomme opgjort i BBR-ejerregisteret. Taksten fortsætter 
uændret med 28,75 kroner per kvadratmeter for boliger og 20 kroner for erhverv. 

Hidtil har vores abonnementsbidrag kun bestået af leje af måler, men det dækkede ikke de 
fælles udgifter, som reelt set er de samme per bolig uanset størrelse. Det er for eksempel 
forsikringer, løn og administration, der er ens for alle uanset, hvor stort forbruget er. Derfor har 
vi indført en grundtakst på 1.250 kroner om året fra 1. januar og en stigning på leje af måler fra 
1. august 2025 fra 500 til 750 kroner.  

Dermed dækker det samlede abonnementsbidrag 29 procent af de faste udgifter. 71 
procent af de faste udgifter betales med eƯektbidraget, som stiger med antallet af beboede 
kvadratmeter. Vi anser denne fordeling for meget rimelig. 

Samlet set giver det en mere korrekt fordeling af tariƯer, end vi har haft førhen. Det svarer 
lidt til, at et oliefyr eller en varmepumpe koster det samme at servicere og vedligeholde, 
uanset om du har en bolig med et stort eller lille forbrug. Vi har blot ikke tidligere fået reguleret 
dette grundbidrag til det faktiske omkostningsniveau. 

 


